El texto de la versión oficial de Fs. Aragón coincide con el de Recop. Fs. Aragón II al enumerar las ventajas de la villana. En este punto se siguió fielmente el modelo proporcionado por la redacción privada.

Recop. Fs. Aragón II 10

De femina de uillis est fuerum: quod debet per suas dotes habere unam casam cooperatam de duodecim piegas, et unam arenzatam de uinea, et unum campum de semenatura de uno arrobo de trico in uoce de linar, et suas joyas et uestes integre, et unum bonum lectum cum suis apartmentis, et duas bestias de arata cum suis complimentis,

Fs. Aragón 5,1,4¹⁷

Villana debet habere per dotes unam domun cooperatam, in qua sint duodecim higae, et unam arançatam vinearum, et unum campum, in quo possit seminare unam arrobam tritici in uoce linaris: et suas vestes integre, et suas joyas, et unum lectum bene paratum de melioribus pannis qui sint in domo, et duas meliores bestias de domo, aptas ad labo-

47. Fs. Aragón (Lacruz) 222: «La billana, yes a saber, de billa

de melioribus scilicet bestiis que habebunt maritus et ipsa. Et in qualicumque hora habuerit prolem tantummodo ut lucem uideat iam dicta mulier perdit suas dotes. In aliis causis que habuerunt accipiat suam partem sicut est fuerum.

randum, cum omnibus suis apparamentis. Tamen si susceperit a viro filium, solummodo quod vivus nascatur, amittit villana suas dotes, licet incontinenti moriatur. Et in aliis rebus, quae in domo fuerint, habeat secundum Forum similiter partem suam. Quod si non habet domum de XII bigis, det aliam, in qua plures bigae sint ultra XII et ipsa accipiat partem integre, et medietatem omnium mobilium indifferenter: et medietatem immobilium omnium, quae ex quo ambo fuerunt pariter, sunt lucrati.

El autor de Recop. Fs. Aragón II involucró de manera intensa las ventajas en las arras, llevando a sus últimos extremos la suave involucración característica del sistema aragonés de ventajas de la mujer, y esta confusión se transmitió a la compilación oficial. Mas, de todas formas, la involucración no es total ni desnaturalizadora. Pudiera parecer que el anónimo redactor de Recop. Fs. Aragón II confundió de tal manera arras y ventajas que la percepción de éstas quedara determinada por la existencia de hijos, como las arras. Pero el párrafo final demuestra que no lo entendía así el redactor, pues dice: *Et in qualicumque hora habuerit prolem tan-*

de infançon, deue por sus arras una casa cubierta de XII bigas que y aya, et una iuuada de binyas, et un campo en que pueda sembrar una roua de trigo en boz de linar, et sus bestidos entregament, et sus ioias, et un leyto de ropa bien aparellado de los millores panyos que son en casa, et dos bestias, las millores para su lauor con todos sus aparellamientos. Pero si aura fillo del marido, solament que biuo naxea perdera la billana sus arras, pero quiero decir que luego muera. Et en las otras cosas que seran en casa aya, segunt fuero, su part. Et si no ha casa de XII bigas, reciba otra en la qual aya mas de XII bigas. Et ella reciba por su part, la mitat de todo el mueble tan bien del uno como del otro. Et la mitat de las cosas no muebles tan bien del uno como del otro. Et la mitat de todo mueble que entramos auran ganado ensemble.»